
B. O. del E.—Núm. 169 16 julio 1965 10079

Esta Dirección General ha resuelto;
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales, se ad­

judiquen definitivamente las obras que a continuación se in­
dican:

Málaga.—«Enchanche y mejora del firme. Carreteras MA-401, 
dé Málaga a Campanillas, y MA-402, de Campanillas a Pizarra, 
p, k. 2,000 al 17,000.»

A «Obras y Firmes Especiales, S. A. (Q. P. E. S. A.)», en la 
cantidad de 21.988.000 pesetas, que produce en el presupuesto de 
contrata de 22.423.226 pesetas un coeficiente de adjudicación 
dpi 0,9^590393.

Madrid, 2 de julio de 1965.—El Director general, Pedro .María 
Mañueco.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete­
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 7-MU-202 -11.32/65. Murcia.

Visto el resultado del concurso celebrado los dias 26 de mayo 
y 7 de junio del corriente año para la adjudicación de las obras 
comprendidas en el expediente núm. 7-MU-202 -11.32/65, Murcia.

Esta Dirección General ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales efec­

tuadas por la Junta de Contratación correspondiente a los li- 
citadores que presentaron las proposiciones económicas más ven­
tajosas, se adjudiquen definitivamente las que a continuación 
se indican:

Murcia.—«Acondicionamiento. Carretera MU-300, de Murcia 
a la estación de Alquerías, p. k. 0,0 al 1,3. Puente Nuevo a 
Puente de la Feria.»

A don José Martínez García, en la cantidad de 15.813.998 pe­
setas, que produce en el presupuesto de contrata de 17.571.853,01 
pesetas un coeficiente de adjudicación de 0,899961887.

Madrid, 2 de julio de 1965.—El Director general, Pedro María 
Mañueco.

RESOLUCION de la Dirección General de Carrete­
ras y Caminos Vecinales por la que se adjudican 
por el sistema de concurso las obras comprendidas 
en el expediente número 5-T-127 -11.21/65, Tarra­
gona.

Visto el resultado del concurso celebrado el día 7 de los co­
rrientes para la adjudicación de las obras comprendidas en el 
expediente número 5-T-127 -11.21/65, Tarragona,

Esta Dirección General ha resuelto:
Que de acuerdo con las adjudicaciones provisionales, se ad­

judiquen definitivamente las obras que a continuación se in­
dican:

Tarragona.—-«Mejora del firme. Carretera T-340, de Venta 
Nueva al Paro de Buda, p. k. 4,000 al 15,000.»

A «Fomento de Obras y Construcciones, S. A.», en la canti­
dad de 40.000:000 de pesetas, que produce en el presupuesto de 
contrata de 44.964.144,40 pesetas un coeficiente de adjudicación 
del 0,889597712. ,

Madrid, 2 de julio de 1965.-—El Director general, Pedro María 
Mañueco.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se concede a don Andrés 
Gallardo Ros y hetmanos autorización para apro­
vechar aguas derivadas del arroyo Fresnedoso, en 
término municipal de Navalmoral de la Mata (Cá- 
ceres), con destino a riegos.

Esta dirección General ha resuelto:
A) Aprobar el proyecto presentado por don Andrés, don Lo­

renzo y don José Gallardo Ros, suscrito por el Ingeniero de 
Caminos don Enrique Rodríguez-Salinas Palero, en Madrid, el 
24 de noviembre de 1962. en el que figura un presupuesto de 
ejecución material de 784.724 45 pesetas.

B) Acceder a lo solicitado, en lo que se refiere a la zona Y), 
con- sujeción a las siguientes condiciones:

l.ü' Se concede a don Andrés, don Lorenzo y don José Ga­
llardo Ros autorización para derivar un caudal continuo del 
arroyo Fresnedoso, de 15,40 litros por segundo, correspondiente 
a una dotación de 0,8 litros por segundo y hectárea, con destino 
al riego de 19,25 hectáreas, de la finca de su propiedad, deno­
minada «Dehesa de la Jara del Romeral», sita en término mu­
nicipal de Navalmoral de la Mata (Cáceres), sin que pueda de­
rivarse un volumen superior a los 8.000 metros cúbicos por hec­
tárea realmente regada y año.

2.11 Las obras se aiustarán al proyecto que ha servido de 
base a la concesión y que por esta resolución se aprueba, del 
que correspop^C a. esta toma un presupuesto de ejecución ma­
terial de 205.243,8? pesetas La Comisaría de Aguas del Tajo 
podrá autorizar pequeñas variaciones que tiendan al perfeccio­

namiento del proyecto y que no implique modificaciones en la 
concesión.

3.^ Las obras empezaran en el plazo de tres meses, contados 
a partir de la fecha de publicación de la concesión en el «Bo­
letín Oficial del Estado» y deberán quedar termlfi^as a los 
dieciocho meses a partir de la misma fecha. La puqstá en riego 
total deberá efectuarse en el plazo de un año desde la termi­
nación.

4" La Admímstración no responde del caudal que se con­
cede. Los concesionarios vendrán obligados a la coiistruccióp 
de un módulo, que limíte el caudal concedido, para lo cuaj nfi^ 
sentarán a la aprobación de la Comisaría de Aguas del Tajo ej 
proyecto correspondiente en el plazo de tres meses, a partir dé 
la fecha de la concesión, debiendo quedar terminadas las cfbr^ 
en el plazo general de las mismas.

La Comisaría de Aguas del Tajo comprobará especialmente 
que el caudal utilizado por los concesionarios, no exceda eh ninr 
gún caso del que se fija en la condición primera.

5.i* .La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 
tanto durante la construcción como en el período de 6xp_lotá- 
ción del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaría de 
Aguas del Tajo, siendo de cuenta de los concesionarios las re- 
munerr.í/.ones y gastos que por dichos conceptos se originep con 
arreglo a las disposiciones vigentes, debiendo darse cuenta a 
dicho Organismo del principio de los trabajos. Una vez termi­
nados, y previo aviso de los concesionarios, se procederá a su 
reconocimiento por el Comisario Jefe o Ingeniero en qiiien de­
legue, levantándose acta, en la que conste el cumplimiento de 
estas condiciones, sin que pueda comenzar la explotación antes 
de aprobar-este acta ia Dirección General.

6. ^ Se concede la ocupación de los terrenos de doipinio pú­
blico necesarios para las obras. En cuanto a las servidumbres 
legales, podrán ser decretadas por la autoridad competente.

7. “ El agua que se concede queda adscrita a la tierra, que­
dando prohibido su enajenación, cesión o arriendo con inde­
pendencia de aquélla.

8. “ La Administración se reserva el derecho de tornar de 
la concesión los volúmenes de agua que sean necesarios para 
toda clase de obras públicas, en la forma que estime conveniente, 
pero sin perjudicar las obras de aquélla.

9. a Esta concesión se otorga a perpetuidad, sin perjuicio de 
tercero y salvo el derecho de propiedad, con la obligación de 
ejecutar las obras necesarias para conservar o sustituir las ser­
vidumbres existentes.

10. Esta concesión se entenderá otorgada como provisional 
y a título precario para los riegos del período conlprentjido 
entre 1 de julio y 30 de septiembre, pudiendo, en consecúéncía, 
ser reducido o suprimido en su totalidad el caudal en ese pe­
ríodo, lo cual se comunicará en momento oportuno por la Co­
misaría de Aguas dei Tajo, al Alcalde de Navalmoral de la 
Mata, para la publicación del correspondiente edicto para co­
nocimiento de los regantes,,

11. Esta concesión queda sujeta al pago del canon qqe ep 
cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio de Obras 
Públicas con motivo de las obras de regulación de la corriente 
del río realizadas por el Espado.

Cuando los terrenos que se pretende regar quedep domina­
dos en su dia por algún canal construido por el Estado, que­
dará caducada esta concesión, pasando a integrarse aquéllos en 
la nueva zona regable y quedando sujetos a las nuevas normas 
económico-administrativas que se dicten con carácter general.

12. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes 
o que se dicten relativas a la industria nacional, contrato y acci­
dentes del trabajo y demás de carácter social.

13. El concesionario queda obligado a cumplir, tanto en la 
construcción como en la explotación, las disposiciones de la Ley 
de Pesca Fluvial para conservación de las especies.

14. El depósito constitu.ido quedará como fianza a respon­
der del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto des­
pués de ser aprobada el acta de reconocimiento final de las 
obras.

15. Caducará esta concesión por incumplimiento de estas 
oondlcioines y en los casos previstos en las disposiciones vigentes, 
declarándose aquélla según los trámites señalados en la Ley 
y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 18 de junio de 1965.—El Director general, Rafael 

Couchoud Seba,.stiá.
Sr. Comisarlo Jefe de Aguas del Tajo.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se concede a don Andrés 
Gallardo Ros y hermanos autorización para apro­
vechar aguas derivadas del arroyo Fresnedoso, en 
término municipal de Navalmoral de la Mata (Cá­
ceres), con destino a riegos.

Esta Dirección General ha resuelto:
A) ’ Aprobar el proyecto presentado por don Andrés, don td- 

renzo y don José Gallardo Ros, suscrito por el Ingeniero de 
Caminos don Enrique Rodríguez-Salinas Palero, en Madrid, el 
24 de noviembre de 1962 en el que figura un presupuesto de 
ejecución material de 784.724,45 pesetas.


